
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

6 октября 2008 г. 
 

N 748 
 

О ЛЕКАРСТВЕННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕРЕМЕННЫХ ЖЕНЩИН 
 
В целях сохранения и укрепления здоровья беременных женщин, пренатальной охраны 

здоровья новорожденных, оптимизации мероприятий по обеспечению населения лекарственными 
средствами, в соответствии с распоряжением Правительства Москвы от 05.09.2008 N 2028-РП "О 
внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы от 10 августа 2005 N 1506-РП" 
приказываю: 

1. Объявить распоряжение Правительства Москвы от 05.09.2008 N 2028-РП "О внесении 
изменений в распоряжение Правительства Москвы от 10 августа 2005 N 1506-РП" (не приводится). 

2. Начальникам управлений здравоохранения административных округов, главным врачам 
лечебно-профилактических учреждений городского подчинения: 

2.1. Принять к исполнению и довести до сведения всех подведомственных лечебно-
профилактических учреждений (структурных подразделений) распоряжение Правительства 
Москвы от 05.09.2008 N 2028-РП "О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы 
от 10 августа 2005 N 1506-РП". 

2.2. Осуществлять формирование регистра беременных женщин и представлять его в ООО 
"Гмкцрит" до 25 числа ежемесячно. 

2.3. Обеспечить выписку лекарственных средств беременным женщинам для отпуска 
бесплатно в аптечных пунктах по месту жительства в порядке, установленном для категорий 
граждан, имеющих право социальной поддержки в виде обеспечения лекарственными средствами 
и изделиями медицинского назначения бесплатно или с 50% скидкой. 

2.4. Обеспечить выписку беременным дорогостоящих лекарственных препаратов: 
фраксипарин, гипер-Роу СД, иных препаратов по представлению главного акушера-гинеколога 
Департамента здравоохранения, в женских консультациях административных округов для отпуска 
бесплатно в ближайших аптеках ГУП "Столичные аптеки" (в соответствии с приложением к 
настоящему приказу). 

3. Дополнить коды категорий граждан, имеющих право социальной поддержки в виде 
обеспечения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения бесплатно или с 
50% скидкой по рецепту врача (приложение 2 к приказу Департамента здравоохранения от 
19.01.2005 N 31 "О внесении изменений в приказ Комитета здравоохранения г. Москвы от 
12.02.2001 N 65 "О подготовке Единого городского реестра населения, имеющего право на 
льготный и бесплатный отпуск лекарственных средств и изделий медицинского назначения"): 

 

Код категории граждан Наименование группы 
населения      

Лекарственные средства, изделия 
медицинского назначения     

716                   Беременные женщины  Бесплатно                       

 
4. Заместителю руководителя Департамента здравоохранения города Москвы В.А.Соболеву: 

учесть настоящий приказ при определении объемов финансирования по бесплатным 
медикаментам. 

5. Продолжить выписку и обеспечение беременных лекарственными препаратами за счет 
средств родовых сертификатов в соответствии с порядком, определенным письмом Департамента 
здравоохранения от 07.04.2008 N 42-18-427, до поступления дополнительных нормативных 
документов Минздравсоцразвития России по данному вопросу. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Департамента здравоохранения города Москвы И.А.Лешкевича. 

 
Руководитель 

Департамента здравоохранения 
А.П.СЕЛЬЦОВСКИЙ 

 
 
 



 
 

Приложение 
к приказу 

Департамента здравоохранения 
от 06.10.2008 г. N 748 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ЖЕНСКИХ КОНСУЛЬТАЦИЙ И АПТЕК ДЛЯ ВЫПИСКИ И БЕСПЛАТНОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕРЕМЕННЫХ ДОРОГОСТОЯЩИМИ ПРЕПАРАТАМИ 

 

округ    ЛПУ     адрес        ближ. аптека 
(ГУП     
"Столичные  
аптеки)  

адрес       

ЦАО        Жен. конс.  
N 6         

ул. Маросейка,      
д. 13               

N 1/16     ул. Петровка,     
д. 19             

САО        ЖКГП N 157  ул. М.Расковой,     
д. 16/26, корп. 2   

N 2/43     ул.               
Красноармейская,  
д. 9/14           

СВАО       ЦПС и Р N 3 ул. Енисейская,     
д. 2, корп. 2       

N 3/77     ул. Радужная,     
д. 9, корп. 1     

ВАО        ЖКРД N 20   ул. В.Первомайская, 
д. 57               

N 4/99     ул. 5-я Парковая, 
д. 52             

ЮВАО       ЖКГП N 50   ул. Шкулева, д. 4   N 5/138    ул. Судакова,     
д. 15             

ЮАО        Жен. конс.  
N 16        

ул. Ленинская       
слобода, д. 5,      
стр. 1              

N 5/129    Шарикоподшипни-   
ковская, д. 32    

ЮЗАО       Жен. конс.  
N 1         

ул. Профсоюзная,    
д. 25, корп. 3      

N 7/193    ул. Гарибальди,   
д. 32             

ЗАО        ЖКГП N 195  ул. Крылатские      
холмы, д. 51        

N 8/242    ул. Осенняя,      
д. 8, к. 2        

СЗАО       ЖКГП N 139  ул. Штурвальная,    
д. 7                

N 9/248    Бульвар Яна       
Райниса, д. 21    

Зеленоград ЖК N 10     Зеленоград          
Медкомплекс         

N 10/259   Зеленоград корп.  
426, стр. 4       

 
Начальник управления 

медицинской помощи детям и матерям 
В.А.ПРОШИН 

 
 

 

 


